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ری ثیرگـــذا تا  و  ر حضـــو

دانشـــجویاندرسالهای

ابتداییانقلاباسلامیودر

تکتـــکرخدادهایتقویم

آنروزهاقابلجســـتوجو

است.آنهاکهنقشموثریدرپیروزیانقلابداشتند،تمامتوانخود

رابرایحرکتکشـــوردرجهتآرمانهایانقلاببهخدمتگرفتند.
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ومســـئولیتهایمختلفینیزدرنهادنمایندگیمقاممعظمرهبری
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دانشگاههاآغازکنیم.چهنیازیبهاینحرکتاحساسمیشد؟

کشـــورهای انقلابی، یک مقطع پیروزی دارند که در آن قدرت شـــان تثبیت 

می شـــود و می توانند ســـاختارهایی را پدید آورند. یک مقطعی هم تحولات 

فرهنگی در کشورهای انقلابی اتفاق می افتد که در خود انقلاب این فرصت 

به وجود نمی آید. درواقع انقلاب زمان بیان شورانگیز شعارها، حرکت و فریاد 

است و اینکه بتوان ایده فرهنگی قوی از انقلاب ارائه دهند، در این زمان ممکن 

نیســـت. به همین خاطر معمولا با یک فاصله ای، حرکت یا به نوعی انقلاب 

دیگـــری اتفاق می افتد تا بتوانند مبانی و ایده های فکری و فرهنگی را ارائه 

دهند که نشان دهنده روح و هویت انقلاب است. مشابه انقلاب چین که در 

زمان ما و در سال 1948 پیروز می شود ولی به دلیل اختلافات و تعارضات و 

برخوردهایی که با گروه های قدرت طلب قبلی و انقلابیون وجود داشته است، 

پس از حدود دو ســـه دهه وارد مرحله تحولات فرهنگی می شـــود. در کوبا و 

سایر کشورهایی که انقلاب کردند این نکته قابل بررسی است. نمونه دیگر آن 

انقلاب فرانسه است که پس از وقوع آن جمهوری ها، پیام های فرهنگی دارند 

و یک هویت و روح جدیدی را به انقلاب فرانسه تزریق می کنند. 

 ایناتفاقدرکشورماچگونهپدیدآمد؟

در انقلاب اســـلامی ایران نیز در مقطع پیـــروزی، به دلیل چالش هایی مانند 

گروه های معاند و فشـــارهای بیرونی از کشورهای خارجی نظیر آمریکا فرصت 

تامل و ژرف اندیشی وجود نداشت، اما به خاطر ظرفیت بالای انقلاب اسلامی 

کـــه بالاترین ظرفیت فکری و فرهنگی را در میان انقلاب های اخیر دارد با یک 

فاصله ای در حدود دو سال و در اردیبهشت 59، با صدور پیامی از جانب امام 

راحل وارد روند انقلاب فرهنگی شـــد. پیامی که مدنظر انجمن های اسلامی 

دانشجویان قرار گرفت و در جلسات محرمانه ای پیگیری شد. مباحث و فرمایشات 

امام)ره( مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و درنهایت تصمیم برای انجام یک اقدام 

فرهنگی گرفته شـــد. این حرکت، سیاسی نبود. این ایده در بین دانشجویان 

مسلمان یک ایده فرهنگی بود که باید با یک جهش و حرکت گسترده با پشتوانه 

پیش می رفت. ایده ای که دانشـــجویان استارت آن را زدند، اساتید مسلمان و 

روحانیون قم هم به آن کمک کردند و درنهایت به انقلاب فرهنگی منجر شد.

 ســـازمان مجاهدین در رویارویی فکری با دانشـــجویان 

مسلمان شکست خورد

شـــمادرآنســـالهادانشـــجوبودیدوحتمافضایدانشگاههادرآن

سالهارابهخاطردارید.ازحالوهوایدانشگاههادرآنمقطعبگویید.

گفتمان غالب دانشـــگاه در آن ســـال ها، گفتمان چپ مارکسیســـتی بود. 

گفتمان دینی نبود، درست است که انقلاب در همان مقطع به پیروزی رسید، 

اما گفتمان فعال و جاری در فضای دانشـــگاه ها به دلیل عقبه دانشـــگاه در 

دهه 50، گفتمان چپ سوسیالیســـتی بود. این انقلاب فرهنگی یک ژرفا و 

پیشـــتوانه ای داشت که توانست گفتمان دینی را به خصوص در محیط های 

فکری و دانشگاهی به کرسی بنشاند. از اواخر سال 59 به بعد و در ماه های 

ابتدایی سال 60 گفتمان چپ تبدیل به گفتمان مغلوب می شود. سازمان ها 

و گروهک هایی که تا پیش از آن قدرت عرض اندام و پایگاه در دانشـــگاه ها 

داشتند، به محاق رفتند. سازمان مجاهدین در یک حرکت مسلحانه حذف 

نشد بلکه در یک رویارویی فکری در مقابل بچه های مذهبی که پشتوانه امام 

و انقلاب را داشتند، شکست خوردند. پس از این بود که در خرداد 60 رویکرد 

مسلحانه اتخاذ کردند که این بحث مفصلی می طلبد. نه فقط آنها، تمام خورده 

گفتمان ها در دانشگاه در یک رویارویی فکری مستقیم شکست خوردند. 

دانشجویاندرروزهایابتداییانقلابجلودارندوحرکتهایمختلفی

رابرایکمکبهکشـــوروانقلابرقمزدند.بهنظرمیرســـددرزمینه

انقلابفرهنگیهمدانشجویانجلوترازمسئولانوقتکشوربودند؟

بله، نقش دانشـــجویان در این حرکت بسیار کلیدی و پررنگ است. به نوعی 

می توان ادعا کرد که این رویکرد دانشجویان موافق نداشت. دو اتفاق مهم، 

یکی در ســـال 58 و دیگری در سال 59 افتاد. یکی اشغال سفارت آمریکا یا 

همان لانه جاسوسی در 13 آبان 58 و دیگری انقلاب فرهنگی که از هر دو به 

عنوان انقلاب یاد می شود. هر دو حرکت دانشجویان خودجوش بود و فعالان 

دانشجویی شرایط انقلاب و کشور را تجزیه و تحلیل کردند. پیام فروردین 59 

امام)ره( که بســـیار حائز اهمیت است، کلیدواژه اصلی حرکت دانشجویان 

برای انقلاب فرهنگی شد و به حرکت آنها سرعت بخشید. رئیس جمهور وقت 

و شورای انقلاب موافق نبودند چرا که به هر دلیلی درگیر این مباحث نبودند، 

درحالی که در دانشـــگاه اتفاق بســـیار مهمی در حال روی دادن بود. عقبه 

و اتفاقات قبل از انقلاب فرهنگی باید به صورت کامل موشکافی می شد. 

 حرکت دانشجویان برای انقلاب فرهنگی خودجوش بود

به نظرم هم حرکت دانشجویان برای انقلاب فرهنگی خودجوش بود و هم برخاسته 

از ارزیابی دقیق شرایط کشور بود. دانشجویان در هر دوی این حرکت ها از بیانات 

امام ایده گرفتند. هم در تسخیر لانه جاسوسی این اتفاق افتاد و هم در گام دوم 

و پس از پیام نوروزی امام خمینی، دانشجویان جرات پیدا کردند تا جمع بندی 

خـــود را برای انجام تحولات فرهنگی ارائه دهند. خب این انتظار در خصوص 

وضعیت فرهنگی وجود داشـــت، اما ما از زمان انقلاب به خاطر درگیری های 

مختلف در کردســـتان، سیستان وبلوچستان و خوزستان و بسیاری از اتفاقات 

درگیر به این مهم نپرداخته بودیم و خلأ آن حرکت فرهنگی احساس می شد. 

 جریان دانشجویان مسلمان ارتباط بسیار تنگاتنگی 

با امام داشت

چرادانشجویاندرهردوحرکتخودموفقبودند؟

علتش این بود که جریان دانشـــجویان مسلمان ارتباط بسیار تنگاتنگی با 

کمتـر از یـک سـال و نیـم از پیـروزی 

انقـلاب اسـلامی گذشـته بـود کـه 

شـورای انقلاب، دیداری را در آخرین 

روز از فروردین ماه 59 با امام خمینی 

تـدارک دیـد، دیـداری کـه مقدمـه 

شـروع انقـلاب فرهنگـی در دانشـگاه  های کشـور اسـت. ماحصل ایـن دیدار آن 

بود که دانشگاه  ها دیگر ستاد عملیاتی گروه  های مختلف دانشجویی نباشند و 

براسـاس همین تصمیم به گروه  ها سـه روز فرصت داده شـد تا دفاتر و تشـکیلات 

خـود را از دانشـگاه  های کشـور جمـع کننـد، البتـه این تصمیم چنـدان به مذاق 

برخـی گروه  هـا خـوش نیامـد و آنهـا به جـای تخلیـه دفاتر خود دسـت به آشـوب 

و بلـوا زدنـد. حضـرت امـام خمینـی )ره(  کـه در ماه  های اول تولد انقلاب اسـلامی 

بار هـا نارضایتـی خـود را از شـرایط دانشـگاه  ها اعـلام کـرده بودنـد، درنهایـت در 

پیـام نـوروزی خـود در سـال 59 به صراحت تاکید کردند: »باید انقلابی اساسـی 

در تمـام دانشـگاه  های سراسـر ایـران به وجـود آیـد تـا اسـاتیدی کـه در ارتباط با 

شـرق یا غربند، تصفیه شـوند و دانشـگاه محیط سـالمی  شـود برای تدوین علوم 

عالـی اسـلامی.« و کمتـر از یـک مـاه بعـد، بار دیگر ایشـان سـخنان مهمـی را در 

حـوزه دانشـگاه  ها مطـرح کردنـد کـه روند انقلاب فرهنگی را تسـریع کـرد. البته 

صحبت  هـای مهـم ایشـان دربـاره لـزوم اسـلامی شـدن دانشـگاه  ها درحالی در 

اولیـن روز از دومین مـاه سـال مطرح شـد کـه در روز های پایانـی فروردین  همان 

سـال درگیری  هـای پراکنـده ای میـان طیف  ها و گروه  های مختلف سیاسـی در 

دانشـگاه  ها درجریـان بود.

26 فروردین مـاه 59 هاشـمی رفسـنجانی کـه آن زمـان یکـی از اعضای شـورای 

انقلاب بود، برای سـخنرانی به دانشـگاه تبریز رفت، اما جمع دانشـجویانی که 

بـرای پرسـش و پاسـخ از وی، جلـوی سـاختمان مرکـزی دانشـگاه گردهـم آمده 

بودند، به آشـوب کشـیده شـد و درنهایت رفسـنجانی دانشـگاه را ترک کرد، البته 

ایـن کار از سـوی دانشـجویان مسـلمان پیـرو خـط امـام نیـز بی جـواب نمانـد و 

آنهـا سـاختمان مرکـزی ایـن دانشـگاه را تصـرف کردنـد، اقدامـی که بـا حمایت 

گروه  هـای دانشـجویی همراه شـد.

 

 دانشگاه  ها در سال 59؛ صحنه درگیری میان موافقان 

و مخالفان انقلاب فرهنگی 

روز هـای ابتدایـی سـال 59 کـه زمزمـه   تعطیلی دانشـگاه  ها به گوش می رسـید، 

دانشگاه  ها صحنه درگیری میان مخالفان و موافقان این ایده بود و شاید بتوان 

عنـوان کـرد کـه بیشـتر دانشـگاه  های کشـور ایـن درگیری  هـا را تجربـه کردند تا 

جایـی کـه دانشـگاه های پلی تکنیـک و امیرکبیـر فعلـی، تربیت معلـم تهـران، 

دانشـگاه مشـهد، شـیراز و کرمان توسـط مردم و برخی دانشـجویان که خواهان 

اجـرای انقـلاب فرهنگـی بودنـد، به تصـرف درآمـد و ایـن امر زمینه صـدور بیانیه 

دوم و اعـلام تعطیلـی دانشـگاه  ها بعـد از پایـان امتحانـات خردادمـاه را فراهـم 

کـرد. در ایـن بیانیـه آمـده بود: »تصمیم شـورا درمورد برچیدن سـتاد  ها در دفا تر 

سیاسـی گروه  هـای مختلـف شـامل تمـام مراکز، دفتر  هـا و اتاق  هایی اسـت که 

به نحـوی بـه گروه  هـا مربـوط شـده و کتابخانه  هـا و دفتر هـای هنـری، ورزشـی 

و نظایـر اینهـا را شـامل می شـود. شـورا از همـه مـردم خواسـت آمادگـی خـود را 

بـرای اجـرای ایـن تصمیمـات اعـلام کـرده و درعین حـال برای آسـان کـردن کار 

تخلیـه سـتاد  ها حول وحـوش دانشـگاه  ها و موسسـات آمـوزش عالـی از تجمـع 

خـودداری کننـد.« هرچنـد صدور این بیانیه باعث شـد روند بازپس گیری برخی 

دانشـگاه  ها مانند شـیراز به راحتی انجام شـود، اما درگیری در دیگر دانشـگاه  ها 

ازجملـه شـهید بهشـتی همچنـان ادامه داشـت و علی رغـم آرام بـودن اوضاع در 

دانشـگاه تهران، عملا هیچ یک از گروه  های سیاسـی مسـتقر در این دانشـگاه 

حاضـر بـه تخلیه دفاتر خود نشـدند و دانشـگاه  های کشـور صحنـه درگیری 10 

روزه بـرای تعطیلـی دفاتـر گروه هـا بود. بعـد از صدور بیانیه دوم شـورای انقلاب، 

نمایندگانی از طرف انجمن  های دانشـجویان مسـلمان با بازرگان، شـهید باهنر 

و معین فـر از اعضـای شـورای انقـلاب دیـدار کرده و نکاتی را درباره بسـته شـدن 

دفاتـر سـازمان  ها و گروه  هـای سیاسـی مختلـف در دانشـگاه  ها مطـرح کردند و 

درنهایـت شـهریورماه سـال 62 سـتاد انقـلاب فرهنگـی بـا حضور شـهید باهنر، 

مهـدی ربانی املشـی، حسـن حبیبـی، عبدالکریـم سـروش، شـمس آل احمد، 

جلال الدین فارسـی و علی شـریعتمداری مسـئولیت پیدا کرد تا در فرصت 30 

ماهه تعطیلی مراکز آموزشی کشور با کمک افراد صاحب نظر با تشکیل شورایی 

نسـبت بـه تعییـن خط مشـی فرهنگـی آینده دانشـگاه ها، آماده سـازی اسـاتید 

شایسـته و... بـه انقـلاب آموزشـی اسـلامی در دانشـگاه  ها اقدام کنـد؛ به عبارت 

امام داشـــت. خیلی ها نمی دانند و متاسفانه به خوبی هم ثبت نشده است. 

این ارتبـــاط مورد اعتراض بازرگان هم قرار گرفت. دانشـــجویان از امام ایده 

می گرفتند و رابطه ویژه ای داشتند، البته تحلیل بچه های دانشجو هم قوی بود. 

نگاههایمختلفیدربارهافرادموثردرانقلابفرهنگیوجوددارد.نظر

شمادراینبارهچیست؟

تحلیل های مختلفی در این زمینه وجود داشت و بسیاری هم به آن پرداختند. 

نظیر اینکه می گویند انقلاب فرهنگی واکنشی در برابر تسخیر لانه جاسوسی 

بود، اما من که خودم از نزدیک شـــاهد ماجـــرا بودم، چنین اعتقادی ندارم. 

ممکن است چنین تحلیلی وجود داشته باشد، مانند بحث های مختلفی که 

درحاشیه وجود داشت، اما مبنای تصمیم گیری نبود. تقسیم بندی هایی در 

دفتر تحکیم وجود داشت، نظیر این تقسیم بندی ها در دولت و جاهای دیگر 

هم وجود داشـــت، اما این تقسیم بندی مبنای تصمیم گیری در روند انقلاب 

فرهنگی نبود. اســـتنباط من این نیست که انقلاب فرهنگی از سمت جریان 

راست، پاتکی به تسخیر سفارت توسط جریان چپ دفتر تحکیم بود. من این 

موضوع را پررنگ نمی بینم.

درمورداشخاصچطور؟

در انجمن اســـلامی دانشـــگاه علم و صنعت، نیروهای موثری وجود داشت، 

احمدی نـــژاد هم یکی از همین نیروهای موثـــر و توانمند انجمن بود؛ البته 

اصلی ترین نیرو نبود. انجمن اسلامی در آن زمان واقعا قوی بود و تصمیمات 

به صورت جمعی گرفته می شد، نه اینکه ایده ایشان بود. 

امادانشگاهعلموصنعتنقشویژهایدراینروندداشت.

بله، انجمن اســـلامی علم و صنعت نقش موثری در انقلاب فرهنگی داشت، 

دلایل مختلفی هم برای آن می توان شمرد. یکی از دلایل آن این بود که پایگاه 

جدی قوی ترین جریانات فکری مخالف انقلاب، دانشـــگاه علم و صنعت بود. 

ســـازمان مجاهدین، چریک های فدایی، توفان، پیکار و حتی گروهک فرقان 

پایگاه های مهمی در این دانشـــگاه داشتند و بخشی از نیروهای فعال شان 

هم از دانجشویان علم و صنعتی بودند. مباحث و واژه های کلیدی گروه های 

مخالف انقلاب در فضای دانشگاه ما وجود داشت و ملموس بود. من فضای آن 

روزهای دانشگاه علم و صنعت و آن درگیری های فکری را درک کردم. به همین 

خاطر احســـاس می کنم انجمن اسلامی دانشگاه علم و صنعت، حساسیت و 

درک به روزتری نسبت به چنین وقایعی داشت و متوجه شد در زیرپوست چه 

اتفاقی در حال رخ دادن است. 

حرکتانقلابفرهنگیهمازعلموصنعتشروعشد؟

بلـــه، این گونـــه بود. این اتفاق در علم و صنعت شـــروع شـــد و پس از آن به 

دانشگاه های دیگر مانند تهران، امیرکبیر و شریف رسید. 

یکیازســـوالاتمهمفعالاندانشجوییبامرورتاریخانقلابفرهنگی

ایناســـتکهچرانقشدانشـــجویانکهدرروزهاینخســـتپررنگو

اساسیبود،تداومپیدانکرد؟

برای پاسخ به این سوال باید جریان دانشجویی مسلمان را از اوایل دهه 60 بررسی 

کنیم. باید کمرنگ شدن نقش دانشجویان در شورای عالی انقلاب فرهنگی را 

در تحولات جنبش دانشجویی بررسی کرد که خود بحث مفصلی می طلبد.

بهنظرشماچهمیزانازاهدافاولیهانقلابفرهنگیمحققشد؟

اردیبهشت 1359 انقلاب فرهنگی با یک فلسفه ای پدید آمد. شاید نتوانیم 

الان ادعا کنیم که همان فلسفه ادامه پیدا کرد و تداوم یافت. شورای عالی 

انقلاب فرهنگی به نوعی تبدیل به یک ســـاختار اداری شد و آن هویتی که 

باید از اتفاق اولیه پیدا می کرد، هویدا نشـــد.انقلاب اسلامی ایران، نسبت 

بـــه انقلاب های دیگر فضای متفاوتی را تجربه کرد. انقلاب های معاصر چه 

با خواستگاه راست و چه چپ، انقلاب های اجتماعی بودند. دغدغه اصلی، 

اجتماعی و رفاهی بود. تنها انقلابی که معرفتی بود، انقلاب اسلامی ایران 

است. شما نمی توانید در طول 100 سال اخیر، حتی در قرن های 18 تا 20 

انقلابی را پیدا کنید که روح، هویت و حقیقت آن معرفتی باشـــد. به همین 

خاطر بسیاری معتقدند انقلاب اسلامی ایران، انقلابی برای نسل های آینده 

اســـت. به نظر من حرف درستی است، چراکه انقلاب اسلامی ایران این قدر 

پیام های ژرفی دارد که آیندگان بیشتر از این حرکت استقبال خواهند کرد. 

آن بن مایه های فکری انقلاب اسلامی که در ابتدای انقلاب خیلی ها متوجه 

آن بودنـــد و یکی از جرقه های آن انقـــلاب فرهنگی بود، کار جدی، عمیق 

و فوق العاده می خواست. شـــورای عالی انقلاب فرهنگی که در ابتدا ستاد 

انقلاب فرهنگی بود، به نوعی ســـاختار اداری پیدا کرد. مدیران اجرایی که 

ســـطح بالا هم بودند در بخش های مهم آن مستقر شدند. بافت و ساختار 

آن بیشتر حالت اداری و تشکیلاتی پیدا کرد. 

 حضور نظریه پردازان در شورای عالی انقلاب فرهنگی 

تدام نیافت

نیروهـــای ژرف اندیش در مقطعی هم وارد آن شـــدند، اما تدوام پیدا نکرد. 

بســـیاری از ایده های متفاوت و نقادانه ای در آن زمان مطرح می شد و مجال 

خوبی برای متفکران بود. شرط موفقیت آن این بود که نیروهای فکری اصیل 

و کســـانی که فکر و نظریه داشتند، اینها ادامه کار را برعهده می گرفتند، اما 

متاســـفانه تداوم پیدا نکرد تا انقلاب پخته شود تا ما از این لایه ها عبور کنیم 

و بـــه گفتمان اصلی انقلاب برســـیم. همین الان در کلاس ها، درس انقلاب 

در دانشـــگاه ها می دهند، حضور پیدا کنید و بپرسید نظریه  انقلاب اسلامی 

چیست؟ هیچ پاسخی نمی گیرید. در حالی که قوی ترین نظریه، نظریه انقلاب 

اسلامی است که باید ده ها پژوهشکده بنشینند و آن را تجزیه و تحلیل کنند.

 شورای عالی انقلاب فرهنگی بیشتر 

درگیر چالش های سیاسی شد

به عقیده من مبانی انقلاب اسلامی باز نشد و بعضی از مبانی اصلی مسکوت 

مانـــد. انقلاب فرهنگی در مقاطع کوتاهی حرکت موفقیت آمیزی داشـــت، 

اما ادامه پیدا نکرد. مباحث جدی و کلیدی و بنیادین کنار گذاشـــته شـــد 

و ما بیشـــتر دچار چالش های سیاسی شـــدیم که در روند حرکت این شورا 

بی تاثیر نبود.  

دیگر تربیت اسـتاد و گزینش اسـاتید برای تدریس، گزینش دانشـجو، اسـلامی 

کردن فضای دانشـگاه ها، تغییر در برنامه  های آموزشـی و سـوق دادن دانشگاه  ها 

بـه رفـع نیاز هـای مـردم ازجملـه وظایـف اصلی این سـتاد به شـمار می رفت.

  تغییر 180 درجه ای عبدالکریم سروش 

نسبت به سیاست  های اعمال شده در جریان انقلاب فرهنگی 

عبدالکریـم سـروش کـه ایـن روز هـا چهـره معلوم الحالـی بـرای همـگان اسـت، 

در بحبوبـه انقـلاب فرهنگـی یکـی از موافقـان سرسـخت اخـراج اسـاتید و حتـی 

تبدیـل شـدن دانشـگاه  ها بـه صحنه  هـای درگیـری بـود، تـا جایی کـه او در یکی 

از سـخنرانی هایش در آن ایـام گفتـه بـود: »اگـر مـا از اسـتاد خـوب، متخصـص و 

متعهـد، غنـی بودیـم، شـاید نیـازی به انقلاب فرهنگـی به آن صورتی کـه رخ داد، 

نبود... از این لحاظ ستاد انقلاب فرهنگی باید فکر اساسی کرده باشد. طبیعی  

اسـت که تکلیف تعدادی از اسـتادان را بازسـازی معلوم می کند. اینها اسـتادانی 

هسـتند کـه مـا به هیچ وجـه نمی توانیـم بـا آنهـا همـکاری کنیـم، به هیچ نحـوی 

بـا دانشـگاه همگامـی ندارنـد و بـه دلایـل مختلـف در آنهـا انتظار اصـلاح و تغییر 

روحیـه نمـی رود و بـه ایـن ترتیـب از همـکاری با آنهـا معذور خواهیم بـود، اما بقیه 

استادان، ما از یک طرف امیدمان این است که آنها با اسلامی تر شدن دانشگاه، 

بـا حرکت شـان در خـط کلـی انقلاب، درحقیقـت رفته رفته از آن خـواب گرانی که 

حکومـت گذشـته بـر آنهـا تحمیـل کـرده بود، بیـدار شـوند. در مرتبـه  دوم ما برای 

ایـن اسـتادان برنامه  هایـی پیش بینـی کرده ایـم کـه بـا معـارف اسـلامی آشـناتر 

بشـوند و در رتبـه  سـوم هـم برنامـه  تربیت مـدرس کـه ذکـر آن رفـت، کار نظام منـد 

و منظمـی اسـت کـه مـا بـرای تامین اسـتادان آینده  دانشـگاه  ها در پیـش داریم. 

شـما می دانید که اسـتاد را هیچ وقت، یک شـبه نمی توان تهیه کرد... اسـتادان 

را خرده خـرده می تـوان بـه آن حدی رسـاند که اسـتاد مطلوب دانشـگاه اسـلامی 

باشـند.« امـا همین شـخص سـه دهـه بعد، تغییـر 180 درجـه ای در دیدگاه  های 

خـود داد و در مصاحبـه ای سـال 86، گفـت: »سـتاد انقـلاب فرهنگـی مکلـف 

بـه بسـتن دانشـگاه  ها نبـود و ایـن خطایـی اسـت کـه من در پـار ه ای از نوشـته  ها 

می بینـم. سـتاد متشـکل از هفـت نفـر بـود و مـن در اغلـب بحث  هایی کـه امروزه 

می شـود، می بینم مسـاله چنان مطرح می شـود که گویی ستاد انقلاب فرهنگی 

یـک نفـر داشـت، آن هـم عبدالکریم سـروش بـود. یک وظیفه هم داشـت، آن هم 

بیـرون کـردن دانشـگاهیان بـود. هر دو ادعا بسـیار جفاکارانه و دروغ زنانه اسـت. 

ایـن دروغ تاریخـی بایـد افشـا شـود.« البتـه باید به این امر توجه شـود که فعالیت 

ایـن سـتاد در دوران بازگشـایی دانشـگاه  ها نیـز ادامـه داشـت تا جایی کـه آذرماه 

64 امـام خمینـی، روسـای سـه قـوه و حتـی جمعـی از مسـئولان و اندیشـمندان 

فرهنگـی را نیـز بـه عضویـت ایـن سـتاد درآورد و بعـد از آن، ایـن سـتاد ذیل عنوان 

شـورای انقـلاب فرهنگـی به فعالیـت پرداخت.

  روایت سردار جعفری از همراهی مجاهدین خلق با بنی صدر 

در انقلاب فرهنگی

نکته جالب درباره انقلاب فرهنگی این است که گلعلی بابایی به نقل از سرلشکر 

محمدعلـی جعفـری در کتـاب »کالک  هـای خاکـی« دربـاره ایـن مهـم و فرآینـد 

همراهی برخی گروه  های سیاسی در آن زمان این طور می نویسد: »از آنجا که در 

راس هرم تصمیم گیرنده نظام برای بسـتن دانشـگاه  ها نام ابوالحسـن بنی صدر، 

رئیس جمهـور در سـمت رئیـس شـورای انقـلاب فرهنگی قرار داشـت، مجاهدین 

خلـق بـا ایـن قضیـه چنـدان زاویـه پیـدا نکردنـد. آنهـا در اسـتراتژی خـود دنبـال 

بهره بـرداری هرچـه بیشـتر از ظرفیت  های سیاسـی-اجتماعی بنی صـدر بودند. 

درحقیقـت رهبـران ایـن فرقـه تروریسـتی دنبـال این بودند که بـا کمک بنی صدر 

در رده  های متنوع حاکمیت نظام نفوذ پیدا کنند و با کار های تشکیلاتی کلیت 

حکومت را به دسـت بگیرند. متاسـفانه باید اعتراف کنیم که آنها در پیشـبرد این 

اسـتراتژی تـا حد زیادی موفـق بودند.« 

سـردار جعفـری، دربـاره جـولان دادن گروه  هـای سیاسـی در آن زمان-کـه قطعـا 

یکی از دلایل اصلی وقوع انقلاب فرهنگی در دانشـگاه  ها بود- نقل کرده اسـت: 

»فضـای آلـوده سیاسـی دانشـگاه  ها بهتریـن محـل بـرای جـولان دادن مخالفان 

مکتبی انقلاب بود. بحث  های سیاسـی داخل دانشـگاه  ها بسـیار شـدید و به دور 

از  شـأن نظـام اسـلامی ایـران بـود. با مشـاهده این وضعیت، عزم مـن برای حضور 

مجـدد در محیـط دانشـگاه بیشـتر شـد. در همـان برحه مجاهدین خلـق به روند 

یارگیـری سیاسی شـان شـدت دادنـد و در مهم ترین اقدام توانسـتند ابوالحسـن 

بنی صـدر اولیـن رئیس جمهور منتخب مردم را سـمت خودشـان بکشـانند.«

»فرهیختگان«بهمناسبتسالروزصدورفرمانانقلابفرهنگیبررسیکرد

  انقلاب دوم
 انجمن های اسلامی

چند برش کوتاه از یک 
انقلاب فرهنگی

ادامهدرصفحه۵

ادامهازصفحه۴

معاونعلمیوپژوهشیوزیرعلومدولتدهمدرگفتوگوبا»فرهیختگان«مطرحکرد

ارتقای پایگاه های دانشی کشور به دنبال اجرای طرح پایش

تحقیـق و پژوهـش بـه عنـوان پایه هـای اصلی نظـام آموزشـی، در سراسـر دنیا 

از اهمیـت ویـژه ای در سیاسـگذاری های کلان اقتصـادی هـر کشـور برخوردار 

اسـت. درواقـع کشـورهای توسـعه یافته بـا سـرمایه گذاری های کلان در حـوزه 

تحقیـق و پژوهـش راه دسـتیابی بـه رشـد اقتصـادی را کوتاه تـر می کننـد. لذا 

بایـد گفـت که نقش پژوهش در توسـعه پايـدار امری غیرقابل انکار اسـت و این 

تحقیـق و پژوهـش صرفـا در یـک حـوزه، مدنظر نیسـت بلکـه در همـه حوزه ها 

اعـم از فرهنـگ، اقتصـاد، سياسـت، جامعـه و... می توانـد راهکارهای توسـعه 

پایـدار را در اختیـار سیاسـتگذاران بگـذارد. در ایـن بیـن انتظـار از دانشـگاه 

آزاد اسـلامی بـا دارا بـودن بیـش از30 درصـد آموزش عالـی کشـور، متفـاوت 

از سـایر دانشگاه هاسـت. ایـن مهـم در رویکـرد جدیـد دانشـگاه آزاد بـه صورت 

ویـژه مـورد توجـه قـرار گرفتـه اسـت. امروز بـرای عملیاتـی شـدن پژوهش های 

دانشـگاهی طرح هـای مختلفی نظیـر طرح پایـش در دانشـگاه آزاد اسـلامی 

درحال اجراسـت که به زعم کارشناسـان و پژوهشـگران می تواند تاثیر بسـزایی 

در کاربـردی شـدن پژوهش هـای دانشـگاهی داشـته باشـد. محمدمهـدی 

بـا  گفت وگـو  در  دهـم  دولـت  در  علـوم  وزارت  پژوهشـی  معـاون  نژادنـوری، 

»فرهیختگان« ضمن تایید این مطلب درخصوص روند فعالیت های پژوهشـی 

دانشـگاه آزاد نکاتـی را مطـرح کـرده کـه در ادامـه می خوانیـد.

 رشد فعالیت های تحقیقاتی دانشگا ه های آزاد 

در سال های اخیر

محمدمهـدی نژادنـوری، معـاون علمـی و پژوهشـی وزیـر علـوم در دولت دهم 

و دکتـری الکترونیـک و عضـو هیأت علمـی دانشـگاه صنعتـی مالک اشـتر در 

گفت وگـو بـا »فرهیختـگان« وضعیـت فعالیت هـای تحقیقاتـی و پژوهشـی در 

دانشـگاه آزاد را تشـریح کـرده و می گویـد: »به واقـع بایـد گفت که در گذشـته و 

شـاید تـا کمتـر از یک دهـه، فعالیت هـای تحقیقاتـی در دانشـگاه آزاد چندان 

قابـل دفـاع و ارزشـمند نبـود. بلکـه صرفـا ظرفیت هایـی بـرای پاسـخ بـه حجم 

انبوهـی از نیازهـای آموزشـی کشـور ایجـاد شـده بـود تـا عطـش تحصیـلات 

دانشـگاهی در جامعه اندکی سـیراب شـود. اما درواقع فعالیت های پژوهشـی 

دانشـگاه هیچ برتری و مزیتی نداشـت.«به گفته وی، از زمان تاسیس دانشگاه 

آزاد واحـد علـوم و تحقیقات و توجه ویژه این دانشـگاه به موضوعات پژوهشـی، 

ایـن رویـه در سـطح دانشـگاه های آزاد نیـز بـه مـرور شـکل گرفـت و برخـی از 

واحدهـای دانشـگاهی نیـز در این زمینه به موفقیت های چشـمگیری دسـت 

یافتنـد. نمونه بارز آن قهرمانی تیم رباتیک دانشـگاه آزاد اسـلامی واحد قزوین 

در لیـگ جهانـی و تبدیـل شـدن ایـن دانشـگاه به قطـب رباتیک کشـور بود.

وی ادامـه می دهـد: »سـایر واحدهـای دانشـگاهی در سراسـر کشـور نیـز در 

حوزه هـای مختلفـی ماننـد عرصه پزشـکی، فیزیـک و مقالات علمـی طی این 

سـال ها دسـتاوردهای قابـل دفاعی کسـب کردند. حتـی در مبحـث مقالات، 

جمـع واحدهـای دانشـگاه آزاد توانسـتند رتبـه اول را در کشـور از نظـر تعـداد 

مقالات بین المللی منتشـر شـده کسـب کننـد که ایـن اتفاق نشـان از جهش 

علمـی دانشـگاه آزاد در یـک دهه اخیـر دارد.«

 هدفمند شدن پژوهش ها فواید فراوانی برای جامعه 

خواهد داشت

محمدمهـدی نژادنـوری معتقد اسـت که در سیسـتم مدیریت جدیـد، رویکرد 

مدیـران به توسـعه مهـارت، فناوری و تجاری سـازی بسـیار بیشـتر بـوده و مورد 

توجـه مدیـران ایـن حـوزه قـرار گرفتـه اسـت؛ هرچنـد به واسـطه چالش هـای 

اقتصـادی و عـدم اختصـاص بودجـه و کمبـود منابـع مالـی، ایـن رویکـرد، در 

عمـل محقق نشـده اسـت، امـا نبایـد از تغییراتی که در دانشـگاه آزاد اسـلامی 

و توجـه بـه توسـعه تحقیـق و پژوهـش اتفاق افتـاده اسـت، غافـل بود.به گفته 

وی، یکـی از اقدامـات مهمی که در حوزه تحقیق و پژوهش در دانشـگاه انجام 

شـده اسـت، هدفمنـد شـدن پژوهش هـای دانشـجویان مقطـع کارشناسـی 

ارشـد و دکتـری اسـت. در ایـن بـاره او افـزود: »به عبـارت دیگر  ارائـه موضوعات 

کلان در قالب پروژه های تقسـیم شـده میان دانشـجویان اقدام شـایانی است 

کـه موجـب می شـود بدنـه علمـی کشـور، مسـائل کلان و مهـم را بـا تحقیق و 

پژوهـش پیگیـری کـرده و بـه سـرانجام برسـاند. به نظـر می رسـد ایـن گام مهم 

در دانشـگاه آزاد اسـلامی علاوه بـر ارتقای پایگاه های دانشـی در کشـور، فواید 

فراوانـی نیـز بـرای جامعـه و مـردم دارد. بـا ادامه ایـن روند معتقـدم که وضعیت 

 پیش روی دانشـگاه های آزاد اسـلامی به مراتب درخشـان تر از وضعیت کنونی 

خواهد شد.«

 تجاری سازی دستاوردهای دانشگاهی استحکام قابل توجهی 

پیدا کرده است

معـاون علمی و پژوهشـی وزیـر علـوم در دولت دهم معتقد اسـت آنچه موجب 

شـده دانشـگاه آزاد در حـوزه تحقیـق و پژوهـش موفقیت هـای قابل توجهـی 

کسـب کند، تغییـر تفکر حاکم بر مدیران این دانشـگاه اسـت. درواقـع در یک 

دهـه گذشـته ایـن تفکر که دانشـگاه آزاد اسـلامی صرفـا یک مکان آموزشـی و 

محلـی بـرای حفظ کـردن دروس و برگـزاری امتحانـات و گرفتن مدرک اسـت، 

جـای خـود را بـه تفکر پژوهـش و تحقیق برای دسـتیابی به اهـداف کلان داده 

است.

تجاری سـازی  خوشـبختانه  مـوارد،  ایـن  بـر  »مضـاف  می دهـد:  ادامـه  وی 

اسـت.  کـرده  پیـدا  قابل توجهـی  اسـتحکام  دانشـگاهی  دسـتاوردهای 

دانشـجویانی کـه توانایی سـرمایه گذاری داشـته اند بـا اسـتفاده از منابع مالی 

خـود توانسـتند کسـب وکارهایی را راه انـدازی کـرده و ایـن اقـدام را بـه عنـوان 

شـاخص عملکـرد دانشـگاه آزاد قـرار دهنـد.«

محمدمهـدی نژادنـوری می گویـد: »ادامـه ایـن شـرایط باعث می شـود کـه در 

آینـده ای نزدیـک عملا افـرادی با مهارت های بالاتر، با اعتماد به نفس بیشـتر و 

کسـب دسـتاوردهای علمی بهتر در کشـور ظهور خواهند کرد و به این ترتیب 

فکـر می کنم دانشـجویان دانشـگاه آزاد اسـلامی از نظر توانمنـدی و اثرگذاری 

از دانشـگاه های دولتـی پیشـی خواهنـد گرفـت. تا جایی کـه دانشـگاه آزاد به 

محلی برای توانمندسـازی جوانان نخبه و مسـتعد تبدیل خواهد شد و رویکرد 

جوانـان برای تحصیل در دانشـگاه آزاد اسـلامی نیز افزایـش خواهد یافت.«

 فعالیت های پژوهشی دانشگاه های آزاد شتاب بیشتری 

نسبت به دانشگاه های دولتی دارد

عضو هیأت علمی دانشـگاه صنعتی مالک اشـتر در ادامه می گوید: »صنعت و 

دانشـگاه از گذشـته های دور برای ایجاد یک پیوند مسـتحکم توافق کرده اند و 

در این راسـتا نیز اقدامات نیمه کاری تاکنون انجام شـده اسـت. اما برای ایجاد 

اسـتحکام میان صنعت و دانشـگاه امسـال باید مدیران هر دو بخش عزم خود 

را بیـش از پیـش جزم کنند. منفعت صنعت در گرو پیوند با دانشـگاه و منفعت 

دانشـگاه نیـز در پیونـد با صنعت محقق می شـود. لـذا هر دو بخـش باید برای 

تحقـق ایـن هـدف سـرمایه گذاری کننـد.« وی اضافـه کـرد: »زیرسـاخت های 

مـورد نیـاز بـرای پیونـد محکم تـر میـان صنعـت و دانشـگاه  درحـال حاضـر بـه 

خوبـی در کشـور فراهـم اسـت و ایـن، خـود، یـک گام روبـه جلـو بـرای مدیـران 

ایـن حـوزه محسـوب می شـود. از سـوی دیگـر امکانـات و ظرفیت هایـی کـه 

اکنون در بدنه دانشـگاه آزاد وجود دارد، بیش از آنچه تصور می شـود ارزشـمند 

اسـت و سـرمایه گذاری در ایـن بخـش منفعـت صددرصـدی بـرای صنعـت و 

به طـور کلـی بـرای کشـور بـه همـراه دارد. به نظـر مـن اکنـون کـه فعالیت های 

علمی و پژوهشـی در دانشـگاه های آزاد اسـلامی با شـتاب بیشـتری نسبت به 

دانشـگاه های دولتـی پیش مـی رود، کافی اسـت که همت مدیران نیز شـتاب 

و شـدت بیشـتری به خـود بگیرد.«

محمدمهـدی  نژادنـوری خاطرنشـان کـرد: »عمومـا فعالیت هـای پژوهشـی 

دانشـگاه ها توسـط دانشـجویان مقاطـع کارشناسـی ارشـد یـا دکتـری انجـام 

می شـود. رویـه ای کـه در دانشـگاه های سراسـر دنیـا وجـود دارد.« بـه گفتـه 

محمدمهـدی  نژادنـوری در ایـن زمینه، هر جا که فعالیت های پژوهشـی طبق 

برنامـه پیـش بـرود، یـک زیسـت بوم تشـکیل می شـود. در یـک زیسـت بوم، 

یـک بخش وظیفـه تولید محصـول را دارد، عده ای مشـغول تحقیـق و پژوهش 

هسـتند، گروهـی از مالکیـت فکـری پـروژه حمایـت می کننـد، یـک بخـش 

مسئولیت ارائه وام و تامین بودجه موردنیاز را دارد و عده ای نیز وظیفه تبلیغات 

را برعهـده می گیرنـد. درواقـع یـک زیسـت بوم پنـج چـرخ دارد کـه در صـورت 

سـلامت و عملکـرد درسـت هرکـدام از ایـن چرخ هـای زیسـت بوم بـه مفهـوم 

اصلـی خـود دسـت پیـدا می کند.

عمـل  به درسـتی  مـا  کشـور  در  زیسـت بوم  ایـن  »متاسـفانه  می گویـد:  وی 

نمی کنـد، امـا طبیعتـا این، بـه آن معنا نیسـت که اصلاح سـاختار زیسـت بوم 

غیرممکـن باشـد. بلکـه اگـر هرکـدام از ایـن پنـج عنصر فعـال در زیسـت بودم 

وظایـف و مسـئولیت های خـود را به درسـتی انجـام دهنـد، زنجیـره فعالیت در 

زیسـت بوم کشـور تکمیـل می شـود. شـاید اگـر همـه عناصـر یـک زیسـت بوم 

وظایـف دیگری غیر از وظایف اداری خود احسـاس و حرکـت و اقدام انقلابی را 

جایگزیـن پسـت ها و مقام های رسـمی کننـد، روحیه جهادی کـه مدنظر مقام 

معظـم رهبـری بـوده و همـواره بـر آن تاکید داشـته اند نیـز محقق شـود. به هر 

حـال بایـد بپذیریـم که ما، کشـوری  در حال رشـد هسـتیم و طبیعی اسـت که 

بسـیاری از سازوکارها و ساختارهای غالب شـده در کشورهای دیگر، اکنون در 

کشـور ما وجود نداشـته باشـد، اما دسـتیابی به آن ناشـدنی نیسـت.« 

دانشگاهدانشگاه

  نیمکت خبر

جایگاهنخستتولیدعلمایراندرآسیایجنوبغربی

اسماعیل قادری فر، رئیس مرکز فناوری های راهبردی معاونت علمی وفناوری ریاست جمهوری در گفت وگو با 

فارس درباره جایگاه ایران در فعالیت های توسعه فناوری ونوآوری، گفت: »در 20 سال گذشته درحوزه جنبش 

نرم افزاری و روند تولید علم به تعبیر رهبر معظم انقلاب، روند پرشتاب و رو  به  رشدی را شروع کردیم که باعث 

تعجب استکبار جهانی و مراکز معتبر علمی و علم سنجی دنیا شده است.«وی افزود: »روند تولید علم، ایران را به 

جایگاه 1۷-16 دنیا رسانده به طوری که کشورمان 8 سال درگیر جنگ تحمیلی بوده و درطول حیات 40ساله 

درگیر تحریم های ظالمانه و فشارهای مستکبران قرار گرفته است.«رئیس مرکز فناوری های راهبردی معاونت 

علمی اضافه کرد: »براساس شاخص های جهانی نوآوری )GII( درطول دو سال گذشته، رتبه شاخص  جهانی 

نوآوری جمهوری اســـلامی از رتبه 130-120 در پایان سال میلادی گذشته به رتبه 64 رسیده و پیش بینی 

قطعی می کنیم تا پایان سال 2020 این رتبه چندین پله رشد کند و ما جزو رتبه های 35-34 دنیا و یا حتی 

برتر از آن هم قرار بگیریم.«وی افزود: »خوشـــبختانه در روند تولید علم پیشتاز بوده ایم و همچنان در منطقه 

آسیای جنوب غربی اول هستیم و در دنیا درزمینه شاخص اقتصاد دانش بنیان رتبه 1۷ را کسب کرده ا یم که 

از آن تحت عنوان )KEL( یاد می شود.«

هکردانشگاههایعلومپزشکیشناساییشد

حسین قنبری، مشاور معاون آموزشی وزارت بهداشت در گفت وگو با مهر گفت: »روز گذشته سامانه نوید 

که سامانه آموزش مجازی در دانشگاه های علوم پزشکی است، هک شد و مسئولان امر در زمان اطلاع 

از این موضوع بلافاصله سرور را خاموش کردند. البته با توجه به اینکه سرور چند دانشگاه در آنجا حضور 

داشته، این هک روی سیستم چند دانشگاه مشاهده شده است.« وی افزود: »اما با تلاش مسئولان 

آموزش مجازی و فناوری اطلاعات دانشگاه ها، هکر شناسایی شده است و از ساعت 6 صبح امروز اول 

اردیبهشت ماه نیز مشکل برطرف شد و سامانه نوید فعالیت خود را از سر گرفت.«مشاور معاون آموزشی وزارت 

بهداشت یادآور شد: »هیچ آسیبی به محتوای آموزش مجازی علوم پزشکی وارد نشد و هیچ اطلاعاتی نیز 

در دسترس قرار نگرفته است، اما در جلسه امروز کلان مناطق آمایشی دانشگاه های علوم پزشکی تصمیم 

گرفته شد که ایمنی سامانه افزایش یابد تا از این پس مشکلات اینچنینی به وجود نیاید.« وی با اشاره 

به جلسه امروز کلان مناطق آمایشی دانشگاه های علوم پزشکی گفت: »این جلسه یک جلسه مشورتی با 

کلان مناطق آمایشی بود که در آن دبیران کلان مناطق گزارشی از آموزش مجازی و ارتقای کیفیت آموزش 

مجازی دانشگاه های علوم پزشکی و محتواهای خوبی که آماده شده است، ارائه کردند.«

آغازثبتنامکنکورکارشناسیارشد۹۹برایسومینبار

ثبت نام در آزمون کارشناسی ارشد 99 یک بار در بازه زمانی 16 تا 

28 آذرماه و سری دوم در روزهای 14 تا 16 بهمن ماه 98 از طریق 

سایت سازمان سنجش آموزش کشور انجام شد.داوطلبانی که در 

بازه های زمانی گذشته برای شرکت در کنکور کارشناسی ارشد 

99 ثبت نام نکرده اند، از امروز دوشنبه با مراجعه به سایت سازمان 

  www.sanjesh.org سنجش آموزش کشور به  نشانی اینترنتی

می توانند ثبت نام کنند. فرایند ثبت نام تا روز چهارشنبه سوم 

اردیبهشت ماه جاری ادامه دارد.همچنین داوطلبانی که پیش از 

این در کنکور کارشناسی ارشد ثبت نام کرده اند در این مهلت تعیین 

شده امکان ویرایش اطلاعات را دارند و می توانند در این مهلت، محل کنکور و حتی مجموعه امتحانی خود را تغییر دهند.کنکور 

کارشناسی ارشد سال 99 تا پیش از شیوع ویروس کرونا قرار بود در روزهای 28 و 29 فروردین ماه جاری برگزار شود که با اعلام 

شرایط فوق العاده در کشور این آزمون به تاخیر افتاد و در روزهای 22 و 23 خرداد ماه برگزار می شود.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

هکشدنایرانداکصحتدارد؟

پژوهشگاه علوم وفناوری اطلاعات ایران )ایرانداک( در پاسخ به مهر درباره هک شدن 

این پایگاه اعلام کرد: »در روز جمعه 29 فروردین 1399 از طرف مرکز ماهر مطلع شدیم 

که کاربر ناشناسی به صورت غیرقانونی ادعای دراختیار داشتن پایگاه داده »ایرنداک« و 

فروش آن را در یک سایت قرار داده است. کارشناسان پژوهشگاه علوم وفناوری اطلاعات 

ایران )ایرانداک( بلافاصله پس از آگاهی از موضوع، بررسی خود در این زمینه را آغاز 

کردند و نتایج بررسی اولیه نشان می دهد که دو نمونه داده گذاشته شده در این سایت 

مربوط به سامانه ثبت قدیمی ایرنداک است که از سال 1395 غیر فعال بوده و مدتی 

بعد نیز آرشیو شده است.«این پژوهشگاه اعلام کرد: »این ادعا از سوی کارشناسان فنی 

و مراجع مرتبط در دست بررسی است و تاکنون هیچ نشانه ای که بیانگر هک سامانه ها 

یا نشت اطلاعات از سامانه های پژوهشگاه باشد، مشاهده نشده است. گفتنی است 

بیشتر داده های ثبت شده در ایرانداک، بر پایه قوانین و مقررات در دسترس همگان 

است و تنها شمار اندکی از این داده ها منتشر نمی شوند.«

۳۰هزاردانشجومعلممهرماهبهچرخهآموزشواردمیشوند

حســـین خنیفر، رئیس دانشـــگاه فرهنگیان به ایرنا گفت: »براساس 

برنامه ریزی انجام شـــده بین 30 تا 40 هزار دانشـــجومعلم در مهرماه 

امسال به وزارت آموزش وپرورش ملحق می شوند. درحال حاضر 20هزار 

دانشـــجومعلم تربیت شده در دانشـــگاه فرهنگیان آماده خدمت در 

آموزش وپرورش هســـتند، اما اگر آمار قبولی های ماده 28 اساســـنامه 

دانشگاه فرهنگیان به ما داده شود، این آمار به 30 تا 40 هزار نفر می رسد.«  

خنیفر ادامه داد: »درشرایط کنونی که به خاطر شیوع کرونا تمام آموزش ها 

به دانشجومعلمان به صورت الکترونیکی و مجازی است، باز هم دانشگاه 

فرهنگیان موظف است که حتما تعدادی از این دانشجویان تربیت شده 

را به وزارت آموزش وپرورش تحویل دهد.« وی خاطرنشان کرد: »با توجه به اینکه تداوم آموزش در پردیس ها و مراکز تربیت معلم دانشگاه 

فرهنگیان همچنان ادامه دارد، پیش بینی کرده ایم که حتما 20 هزار معلم جدای از ماده 28 اساسنامه دانشگاه فرهنگیان حتما به این 

وزارتخانه تحویل داده شوند و اگر آمار قبولی ماده 28 نیز به دانشگاه داده شود، این آمار حدود دو برابر می شود.«

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

ابوالفضل مظاهری
روزنامه نگار

زهرا رمضانی
روزنامه نگار

پیشنهادهایاتحادیهانجمنهایاسلامیدانشجویانمستقلبهمجلسیازدهم

اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه های 

سراسر کشور طی نامه ای خطاب به منتخبان یازدهمین دوره 

مجلس شورای اسلامی ضمن ارائه پیشنهادهایی برای پیشبرد 

برنامه های مختلف نوشت: »مطمئنا عملکرد بسیار ضعیف و 

ناکارآمدی مجلس دهم و صدالبته مجالس گذشته که نتوانستند 

جایگاه وکیل المله بودن را به نحو شایسته به سرانجام برساند و از 

طرفی ناکارآمدی دولت های یازدهم و دوازدهم باعث کاهش 

اعتماد اجتماعی به مجلس شورای اسلامی و دولت شده است 

که گوشه ای از این نارضایتی در میزان مشارکت در انتخابات 

یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی جلوه کرد؛ لذا مجلس یازدهم در برهه ای بسیار حساس و تعیین کننده باید به صورت کاملا 

انقلابی و هوشیارانه ضمن جبران کم کاری و انفعال مجالس گذشته، نمایندگی مردم را به جایگاه واقعی خود بازگردانده و به جای 

وکیل الدوله بودن، صدای مستضعفان، اقشار مختلف مردم و گویای نیاز های اساسی جامعه باشد.«


